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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá předpov́ıdáńım ceny elektřiny v závislosti
na počaśı. Výzkum tohoto tématu je předmětem velkého zájmu, protože na
přesných předpověd́ıch cen elektřiny záviśı provozovatelé elektráren i velké
podniky, které elektřinu spotřebovávaj́ı. Vzhledem k nemožnosti efektivńıho
ukládáńı větš́ıho množstv́ı elektřiny a nutnosti vyvažovat v śıti mezi produkćı
a spotřebou cena elektřiny na krátkodobých trźıch velmi výrazně koĺısá, což
čińı jej́ı přesné předpov́ıdáńı náročným.

Cenu elektřiny ovlivňuje mnoho faktor̊u. Zejména ve středńı a západńı
Evropě je jedńım z nich počaśı, kv̊uli stále se zvyšuj́ıćımu množstv́ı solárńıch
a větrných elektráren. Ćılem této práce je analyzovat dostupná data o počaśı
a cenách elektřiny na burze a vytvořit pro tato data prediktivńı model.

Kĺıčová slova předpověd’ cen elektřiny, časové řady, počaśı
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Abstract

This thesis deals with electricity price forecasting based on weather conditions.
The research of this topic is of great interest because accurate forecasting is
essential for both the electricity producers and consumers. Due to the inability
of storing a large amount of electricity efficiently and the necessity to balance
between production and consumption, the short-term electricity price tends
to be very volatile, which makes it difficult to predict it accurately.

There are many factors that affect the electricity price. Especially in
Central and Western Europe, very important factor is the weather, due to
increasing number of solar and wind power plants. This thesis aims to analyze
available data about weather forecasts and the electricity prices and create
predictive models for this data.

Keywords electricity price forecasting, time series, weather

ix

Contents

Introduction 1

1 Theoretical background 3
1.1 Likelihood function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Akaike information criterion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Distributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Weak stationarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Correlation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.6 Root mean squared error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.7 White noise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.8 Lag operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.9 Difference operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.10 ARIMA models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.11 Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Electricity price forecasting approaches 15
2.1 Multi-agent models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Structural models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Reduced-form models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Statistical models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Machine learning models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Analysis 19
3.1 Electricity market . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Selection of the market for modeling . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Data sources analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 Modeling approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4 Data 27
4.1 Data retrieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

xi

4.2 Data preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Data analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Modeling 39
5.1 SARIMAX models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.2 Neural network models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.3 Model averaging algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 Results 47

Conclusion 53

Bibliography 55

A Acronyms 59

B Contents of enclosed CD 61

xii

List of Figures

1.1 Examples of correlation coefficients . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Basic model of artificial neuron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Various activation functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4 Feedforward networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1 Electricity spot market schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Typical electricity price development . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Example of negative electricity prices . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Shares of renewable energy sources in Germany . . . . . . . . . . . 22

4.1 Solar power plants by electrical capacity . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2 Wind power plants by electrical capacity . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3 Histogram of the electricity prices . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 The electricity price from May 2017 to December 2018 . . . . . . . 35
4.5 Mean electricity price by hours and seasons . . . . . . . . . . . . . 36
4.6 Mean electricity price by days . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.7 Grouped histograms of negative prices . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1 Example of good ensemble prediction . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.2 Example of uncommon prices development . . . . . . . . . . . . . 50
6.3 Example of bad ensemble prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.4 The percentage of non-zero weights for models . . . . . . . . . . . 52

xiii

List of Tables

3.1 Popular weather forecast models comparison . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Statistical properties of the weather data . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Statistical properties of the electricity prices data . . . . . . . . . . 34
4.3 Values of the Pearson correlation coefficient between the features . 38

5.1 Selected SARIMAX models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Selected ANN models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.1 Models performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.2 The number of non-zero weights for models . . . . . . . . . . . . . 52

xv

Introduction

Ensuring a stable electricity supply is a very complicated task. It is not yet
possible to store a large amount of electricity efficiently. On the other hand,
it is critical to assure that the electricity is available in the network all the
time. Both the demand and supply vary greatly over time. The demand
is generally lower in the night and higher during the daytime, but it also
changes seasonally on a weekly, monthly and yearly basis. Part of the supply
is created by renewable power sources, such as wind or photovoltaic power
plants, where the supply is determined by the current weather - especially the
wind conditions and the cloud cover - and therefore can change rapidly.

Some form of a regulator that ensures that the supply and demand in the
transmission grid are balanced exists in most regions. If more electricity is
supplied to the grid than taken out, the utility frequency in the system can
increase (and vice versa), which can cause serious problems. The regulator is
responsible for keeping reserves to compensate for possible disruptions in the
supply. Until a few decades ago, the state-owned companies had a monopoly
in the electricity market in every country in the world. The first country to
attempt privatization of the electric power systems and subsequent creation
of a deregulated power market was South American Chile in the early 1980s
[1]. This attempt is generally considered to be fairly successful. After Chile,
several other South American countries tried to privatize this industry to some
extent, due to the necessity of investments in the infrastructure. However, the
results were limited.

In 1990, UK’s Prime Minister Margaret Thatcher privatized electricity
supply industry in the United Kingdom [2]. During the first few years, the
electricity prices rose, but since 2000, the consumers started to gain from the
transformation. Consequently, other Commonwealth countries adopted the
British model into their economies.

In the United States of America, about a dozen states implemented dereg-
ulation of the power market in the late 1990s. In 2000–2001, California ex-
perienced vast electricity supply shortages and consequent rapid increase in
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Introduction

electricity prices. The price for a megawatt hour rose from $30 in April of 2000
as high as $450 in November of the same year. This rise was caused mainly
by a combination of increased demand, reduction in imports, and delays in
new power plants approvals [3].

Many developed countries chose to deregulate the electricity market to
some extent, allowing private companies to buy and sell the electricity on

[…]

- ENSEMBLE 1 - - 7.455
- ENSEMBLE 3 - - 7.657
- ENSEMBLE 5 - - 7.874
- ENSEMBLE 7 - - 7.673

Table 6.1: Models performance. The Parameters column defines
(p, d, q)(P,D,Q)s for SARIMAX models, number of neurons in hidden lay-
ers (layers are separated by comma) for ANN models, and the value of υ in
days for the ensemble models.

from the average RMSE of the averaged models.
In the ensemble predictions (value υ set to 1 day), the model averaging

algorithm tended to assign non-zero weights only to a small number of models.
Non-zero weights were assigned in 34% of the cases only to 1 model, in 38%
of the cases to 2 models, in 20% of the cases to 3 models and 8% of the cases
to 4 different models.

In Table 6.2 and Figure 6.4, information about how often the models were
assigned non-zero weights can be seen.
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Figure 6.1: Example of good ensemble prediction. The ensemble prediction
is labeled “Prediction”. In this case, the RMSE of the ensemble prediction
is 6.34, while the best of the models achieved RMSE 10.22 and the average
RMSE of the models was 12.24. In this case, model 2 was assigned weight
0.52 and model 7 had weight 0.48. The value υ was set to 1 day.
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6. Results
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Figure 6.2: Example of uncommon prices development. The ensemble pre-
diction is labeled “Prediction”. On this day, the electricity price experienced
anomalous behavior, which was not captured by any of the models. It was
most likely caused by some unpredictable factors. The value υ was set to 1
day.
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Figure 6.3: Example of bad ensemble prediction. The ensemble prediction is
labeled “Prediction”. In this case, the averaging algorithm incorrectly assigned
large weights to the models that performed the worst. It assigned weight 0.49
to model 6 and 0.51 to model 7. The ensemble prediction achieved RMSE
6.32, while an average of the models that had weight 0 was 2.99. The value υ
was set to 1 day.
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6. Results

Model number Number of non-zero
weights

Percentage of non-zero
weights

1 6 12%
2 5 10%
3 10 20%
4 18 36%
5 1 2%
6 13 26%
7 26 52%
8 22 44%

Table 6.2: The number of non-zero weights for models. The values represent
the number of times, the models were assigned non-zero weights, in absolute
values and in percentage. The data were taken on 50 random prediction days
for value υ set to 1 day. The model numbers correspond to Table 6.1.

Model 1 Model 2 Model 3 Model 4 Model 5 Model 6 Model 7 Model 80%

10%

20%

30%

40%

50%

Percentage of non-zero weights for models

Figure 6.4: The percentage of non-zero weights for models. The values repre-
sent the percentage of times, the models were assigned non-zero weights. The
data were taken on 50 random prediction days for value υ set to 1 day. The
model numbers correspond to Table 6.1.
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Conclusion

The goal of this thesis was to create predictive models for the electricity price
forecasting (EPF), using weather conditions. This included the analysis of
the available data for the weather and the electricity price, understanding
the mechanisms of the electricity market, proposing convenient models, and
evaluating their predictive performance.

In the theoretical part of this thesis, the necessary theoretical background
was presented, and the existing techniques for the EPF were reviewed. Then,
the available electricity prices and weather data were analyzed. Data from the
EEX Group power market for Germany were selected for the modeling. Ger-
many was determined to be a convenient country for predicting the electricity
price based on weather conditions. The reason for it is that a large portion
of German electricity is generated from renewable sources, which makes the
electricity prices dependent on the weather. Weather forecasts from the GFS
model were used, mainly because the data are available for free in the public
domain.

The weather data were preprocessed and transformed into single time series
for each element using a weighted average based on installed electrical capacity
of solar and wind power plants in the nodes of 0.5◦×0.5◦ grid covering the
whole of Germany.

For the modeling, statistical and machine learning models were chosen
to be used. In particular, the selected models were the SARIMAX and the
artificial neural networks. For improving the forecasts, an algorithm for av-
eraging the predictions from multiple models was proposed, along with its
probabilistic interpretation.

All of the proposed models and the averaging algorithm were implemented
using python3 programming language. The parameters of the models were
tuned and a total of 8 models (6 SARIMAX, 2 ANN) were selected to be used
in the model averaging algorithm. On a sample of 50 randomly selected days,
the ensemble model achieved better average accuracy (in terms of RMSE)
than any of the 8 individual models.
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Conclusion

All of the goals of this thesis were fulfilled. In the future, the results
could probably be improved by an exhaustive parameter tuning, which was
not possible in this thesis due to the limited computational power. Also, more
different types of models could be added to the averaging procedure, which
would introduce more diversity into the ensemble model and possibly lead to
better results. Additional exogenous regressors could also be added to the
dataset, for example, coal prices (which affect the price through electricity
generated in coal power plants) or the prices of emission allowances.

The results of this work are planned to be published in a scientific journal
after further research.
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Appendix A
Acronyms

ACF Autocorrelation function

AIC Akaike information criterion

ANN Artificial neural networks

ARIMA Autoregressive integrated moving average

ARMA Autoregressive moving average

C(E)ST Central European (Summer) Time

EEX European Energy Exchange

EPF Electricity price forecasting

MCP Market clearing price

ML Machine learning

NWP Numerical weather prediction

PACF Partial autocorrelation function

PCC Pearson correlation coefficient

RNN Recurrent neural networks

SARIMA Seasonal autoregressive integrated moving average

SARIMAX Seasonal autoregressive integrated moving average with eXoge-
nous regressors

SVM Support vector machines

UTC Coordinated Universal Time
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data..................................the directory with code and data

capacities...................the data about power plant capacities
data downloading..................the scripts for data downloading
prices .................................... the electricity price data
weather .......................................... the weather data

doc .................... the directory of LATEX source codes of the thesis
images ................................... the directory with images
MT Dejdar Jan 2019.pdf..............the thesis text in PDF format
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