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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Diplomová práce splňuje zadání. Jedná se o standardně rozsáhlou práci o 79 stranách včetně nečíslovaných, která (i) přináší
analýzu dostupných dat o vývoji cen elektřiny a vývoji související meteorologické situace, (ii) navrhuje množinu potenciálně
vhodných modelů pro predikci cen, a (iii) diskutuje dosažené výsledky. V bodu (ii) má práce do jisté míry výzkumný charakter,
neboť navrhuje novou metodu míchání modelů, umožňující do procesu zařadit i modely jiné, než parametrické
pravděpodobnostní. Toto je poměrně významný posun stávajícího stavu poznání. Práce tak má publikační potenciál, nicméně
k jeho vytěžení bude potřeba ještě nemalého výzkumného úsilí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce je napsána v anglickém jazyce o velmi dobré úrovni, vyskytuje se v ní relativně minimální množství chyb či
překlepů. Strukturování práce je dobré, osobně bych více oddělil matematickou a aplikační část, nicméně to je otázkou
preferencí a stávající strukturování rozhodně není chybné. Grafická podoba práce je rovněž velmi dobrá. Použité zdroje jsou
relevantní.
Student poměrně dobře zvolil hloubku výkladu použitého matematického aparátu. S ohledem na aplikační charakter práce
nezabrušuje do přílišných detailů a rozumně předpokládá, že případný čtenář je s hlubšími principy užitých metod popisné
statistiky a modelování již obeznámen. Naopak vhodně popisuje detaily aplikačního problému: vlastnosti ceny elektrické
energie a meteorologických dat.
Matematické vyjadřování autora odpovídá úrovni dobrého studenta nematematického (nicméně matematice blízkého)
oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zaměření práce primárně nepředpokládá odevzdávání nepísemných částí, softwaru či příloh. Student nicméně dává k
dispozici zdrojový kód a použitá data.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

97 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student ve své práci navrhuje nový přístup k problematice predikce ceny elektrické energie na základě meteorologické
situace a předchozího vývoje ceny samotné. K tomuto účelu využívá metody z oblasti modelování časových řad a metody
neuronových sítí. S cílem vyřešit situační nedostatky jednotlivých modelů navazuje na práci prof. A.E. Rafteryho, konkrétně
na techniku průměrování modelů, kterou rozšiřuje o možnost zahrnout i jiné než parametrické pravděpodobnostní modely. V
tomto konkrétním případě neuronové sítě.

Z hlediska odborné kvality hodnotím práci velmi kladně - student dodržuje pravidla pro návrh vhodných "časořadových"
modelů SARIMA a SARIMAX (druhý jmenovaný obsahuje externí regresory). To se týká vhodného zvolení sezónnosti, řádu
diferenciace pro odstranění trendu a řádů autoregrese a klouzavých průměrů. Klasická analýza by samozřejmě předpokládala
provedení testů významnosti jednotlivých koeficientů, analýzu vlastností reziduí atd., to je ovšem vypuštěno z důvodů
následného míchání modelů, kde by tyto analýzy nenašly uplatnění.

Návrh neuronových sítí nedokážu jako statisticky orientovaný jedinec posoudit.

Návrh míchání modelů je inovativní krok, neboť umožňuje do procesu zařadit i jiné než tradiční parametrické
pravděpodobnostní modely.

Evaluace výsledků odpovídá dosažené úrovni výzkumu. Student respektuje volatilitu dat, nezobecňuje dosaženou kvalitu
predikce na obecně platnou a zmiňuje, že v případě anomálního chování (osobně bych řekl spíše odlišného od chování
předchozího) modely nedokážou vývoj dostatečně kvalitně předpovědět, což je plně v souladu s očekáváním. Zde se navíc
ukrývá potenciál pro další analýzy a potenciální automatizovanou konstrukci dalších modelů, to je ale již za rámcem zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Po celou dobu práce student vykazoval velmi vysokou míru zodpovědnosti, aktivity a samostatnosti. V tomto ohledu patřil k
nejlepším studentům, které jsem dosud vedl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomová práce splňuje zadání. Dosažené výsledky mají budoucí publikační potenciál, jehož využití bude přirozeně
vyžadovat ještě určité výzkumné úsilí. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.
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